Correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

CNPJ 3402831610001-03

NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 47a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2019

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às nove

horas e trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1 Bloco

A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a

Presidência de Celso José Tiago, para a realização da quadragésima sétima Reunião

Ordinária deste exercício. Presentes os Diretores Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros

Justo Júnior, Heronides Eufrásio Filho, Alex do Nascimento, Carlos Henrique de Luca

Oliveira Ribeiro e Danilo Cezar Aguiar de Souza. Ausente Floriano Peixoto Vieira

Neto, titular do cargo de Presidente dos Correios, por motivo de férias

regulamentares, com fruição no período de 18 a 22/11/2019. A ausência do dirigente

encontra-se aprovada pelo Conselho de Administração, em sua 10a  Reunião

Ordinária, de 31/10/2019. À luz do disposto no subitem 8.6.1. do Regimento Interno

da Diretoria Executiva, ainda esteve presente Júlio Seixas Fabiano Soares, da

Assessoria Especial da Presidência dos Correios. O Presidente em exercício declara

aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva a ata da 46a  Reunião Ordinária do

exercício de 2019, a1  qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos

demais itens constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE

PENDÊNCIAS - iA. PRESIDÊNCIA - Apresentado. 2. MATÉRIAS - 2.1.

EXTRATO DA ATA DA 47a:REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVAJ20I9

à»COÍÍeIOS -

PRESIDENTE - 2.1.1. Evolução na Estrutura Organizacional dos Correios -

Relatório/PRESI n° 021/2019. Aprovado. A Diretoria Executiva, por unanimidade,

DETERMINA que a estrutura construída para a DIETI, no que diz respeito ao seguinte

trecho: Departamento de Investimentos e Participações (DEINP) mesclado com parte

da estrutura da CorreiosPar, como Departamento de Formatação de Parcerias

(DEFOP) e o restante da estrutura da CorreiosPar fica incorporado como o novo

Departamento de Desenvolvimento de Parcerias (DEPAR)", seja revisada.

Esclarecimentos a respeito da estrutura construída devem ser apresentados na 48a

Reunião de Diretoria Executiva, agendada para 04/12/2019. Para que o assunto seja

deliberado pelo Conselho de Administração dos Correios, faz-se necessário a

inclusão de Parecer Jurídico, conforme determinação constante do subitem 3.1.1 da

ata da 128  Reunião Ordinária do Conselho de Administração, de 14/12/2017 e

MANORO 2/3, subitem 10.4.2. 2.2. DIRETOR DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E

SEGURANÇA - 2.2.1. Alteração do Estatuto Social dos Correios - Relatório/DIGOV n°

024/2019. Aprovado. Para que o assunto seja deliberado pelo Conselho de

Administração dos Correios, faz-se necessário a inclusão de Parecer Jurídico,

conforme determinação constante do subitem 3.1.1 da ata da 12a  Reunião Ordinária

do Conselho de Administração, de 14/12/2017 e MANORO 2/3, subitem 10.4.2. 3.

COMUNICAÇÕES - 3.1. DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, TECNOLOGIA E

FINANÇAS - 	3.1.1. 	Resultados: Econômico-Financeiro, 	Orçamentário, Avaliação

Empresarial e Indicadores Estratégicos - Outubro de 2019 - Comunicação/DIEFI n°

036/2019 	- Apresentado. 	O 	assunto 	será 	encaminhado 	aos 	Conselhos Øe

Administração e Fiscal dos Correios para ciência. 4. EXPOSIÇÕES - 4.1. DIRETOR

DE ADMINISTRAÇÃO - 4.1.1. Projeto de Implantação Integrada - TAC Ergonornia e

TAC Acessibilidade - Apresentado. ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a

tratar, foi encerrada a reunião, às quinze horas e vinte minutos, da qua

Renata Rodrigues Ferreira, lavrei este extrato de ata.

ataoriguesFerreia

Secretária das reuniões dos Órgãos Colegiados Estatutários

EXTRATO DA ATA DA 471 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVAJ2019 	 2